کسی کتاب پر تبصرہ لکھنا ہوتا تو بار بار مطالعہ کرتے، جا بجا notes لیتے، کتاب کے حسن و قبح دونوں پہلوؤں سے رائے زنی کرتے، comments دیتے اور پھر اپنے notes اور comments کو یوں جمع کرتے گویا ایک تحقیقی مقالہ پیش کرنا ہو۔

سب سے بڑھ کر یہ کہ خدمت قرآنی کے حوالے سے جو ذمہ داری بھی کبھی ان پر ڈالی گئی انہوں نے اپنی پیرانہ سالی اور عوارض کی پرواہ کیے بغیر والہانہ انداز سے اسے نبھایا۔ ۱۹۸۹ء (۱۴۰۹ھ) کے ماہ رمضان المبارک کا دورہ ترجمہ قرآن اس کی ایک درخشاں مثال ہے کہ اس زمانے میں انہیں ایک ایسا عارضہ لاحق تھا کہ اس کے ہوتے ہوئے مسجد میں جا کر صرف فرض نماز ادا کرنا بھی محال تھا، لیکن اس حالت میں انہوں نے قرآن اکیڈمی میں ماہ رمضان میں نماز تراویح کے ساتھ مکمل دورہ ترجمہ قرآن کی تکمیل کر کے ایک ناممکن کام کو ممکن کر دکھایا۔